
 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARANÓW NA 

LATA 2023-2026 Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baranów, 2022 rok 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 roku został opracowany na zlecenie Gminy Baranów przez 

Eko Usługi K.B., ul. Wileńska 2E/9, 20 - 603 Lublin, tel. 81 534 26 62  ekouslugi.eu, 

biuro@eumaak.pl 

 

 

 

 

 

Autorzy opracowania składają podziękowania za współpracę wszystkim, którzy pomogli 

w uzyskaniu informacji niezbędnych do wykonania Programu. 

 

 

 

 

 

 


[...]
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 19 

 

Rysunek 2 Gminy sąsiadujące z gminą Baranów (źródło: geoportal2.gov.pl) 

 

W skład gminy Baranów wchodzą następujące sołectwa: Baranów, Czołna, Dębczyna, 

Gródek, Huta, Karczunek, Klin, Kozioł, Motoga, Niwa, Nowomichowska, Pogonów, Składów, 

Wola Członowska, Zagóźdź, Łukawica, Łukawka, Łysa Góra i Śniadówka. 

Siedzibę gminy stanowi miejscowość Baranów. Gmina Baranów zajmuje powierzchnię  

85 km2, położona jest w odległości drogowej około 65 km od Lublina. 

Obszar gminy Baranów, przedstawia rysunek 3.  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 20 

 

 

 

Rysunek 3 Obszar gminy Baranów ( źródło: www.google.pl/maps) 

 

Liczba mieszkańców gminy Baranów według GUS w 2021 roku wynosiła 3 796 

mieszkańców, z czego 51,5 % stanowiły kobiety, a 48,5 % mężczyźni. Wskaźnik gęstości 

zaludnienia dla terenu gminy wynosił ok. 47 osoby/km2. 

Natomiast według rejestru mieszkańców gminy liczba mieszkańców w latach 2002-2021 

zmalała o 11,7%.  Według GUS średni wiek mieszkańców gminy Baranów utrzymuje się na 

poziomie porównywalnym zarówno dla województwa Lubelskiego jak i Polski i wynosi 42,5 

lat. 

Zgodnie z danymi zamieszczonymi w Urzędzie Statystycznym w Lublinie z 2019 roku  

60 % ludności gminy stanowiły osoby w wieku produkcyjnym, 23 % osoby w wieku 

poprodukcyjnym oraz 17 % w wieku przedprodukcyjnym. Według danych GUS w ostatnich 

latach spada liczba osób w wieku przedprodukcyjnym, natomiast wzrasta przede wszystkim 

liczba osób w grupie poprodukcyjnej. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 21 

Na poniższym rysunku przedstawiono piramidę wieku mieszkańców według płci gminy 

Barnów w 2021 roku.  

 

 

Rysunek 4  Ludność według płci i grup wieku w 2021 r. w gminie Baranów (źródło: GUS) 

Sposób użytkowania terenu 

Na terenie gminy Baranów większość terenu stanowią użytki rolne, w strukturze 

użytkowania ziemi zajmują największy obszar około 5200 ha (61,23%), w następnej 

kolejności największa powierzchnię zajmują lasy zajmując 27,97 %.  

Tabela 1 Struktura gruntów gminy Baranów 

Rodzaj terenu  Powierzchnia [ha] Udział procentowy 

Lasy 
2 375 27,97 

Użytki rolnicze 5 200 61,23 

Pozostałe 917 10,80 

Ogółem 8 492 100 

 
 

5.2 Infrastruktura 

5.2.1 Infrastruktura komunikacyjna 

Infrastruktura komunikacyjna na terenie gminy Baranów jest dobrze rozwinięta. 

Sieć dróg powiatowych na terenie gminy posiada łączną długość 47,7 km i składa się z 7 

następujących dróg: 

– 1434L Baranów – Ułęż (1,4 km), 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 22 

– 1515L Michów – Łukawica (1,8 km), 

– 1516L Żyrzyn – Baranów – Michów (13,7 km), 

– 1518L Markuszów – Wolica - Gródek – Zagóźdź - Składów (18,8 km), 

– 2500L Niebrzegów – Parafianka – Pogonów – Baranów (3,0 km), 

– 2514L Zagrody – Łysa Góra (1,7 km),  

– 2515L Baranów – Śniadówka – Kotliny – Barłogi (6,767 km). 

Na terenie gminy znajduje się łącznie 304 dróg gminnych o łącznej długości równej 157 

km w tym drogi: 

– o nawierzchni twardej ulepszonej (36,463 km): 

 bitumiczna – 32,485 km,  

 betonowa – 0,280 km,  

 kostka – 3,698 km, 

– nawierzchni twardej nieulepszonej (14,821 km), 

– nawierzchni gruntowej  (105,580 km): 

 wzmocnionej żwirem, żużlem – 13,975 km, 

 naturalna – 91,605 km. 

 

Około 9 km od centrum gminy przebiega droga ekspresowa 17 w relacji Warszawa - 

Zakręt - Garwolin - Ryki - Kurów - Piaski - Krasnystaw - Zamość - Tomaszów Lubelski - 

Hrebenne - granica państwa (Ukraina).  

Na terenie gminy występują dwie ścieżki rowerowe:  

– Szlak żółty, posiada dystans 29,79 km, stopień trudności 3,5.Trasa szlaku przebiega 

przez Obszar Chronionego Krajobrazu "Pradolina Wieprza.  

– Szlak czarny posiada dystans 42,18 km, stopień trudności 4.  

Szlaki prezentują interesującą lokalną twórczość garncarzy, sztukę tkacką 

i plecionkarską, umożliwiają wypoczynek na łonie natury oraz kontakt z dziewiczą przyrodą.. 

Przebieg trasy szlaków rowerowych przedstawiono na poniższych rysunkach. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 23 

 

Rysunek 5  Przebieg trasy szlaku żółtego (źródło: https://www.gminabaranow.pl) 

 

Rysunek 6 Przebieg trasy szlaku czarnego (źródło: https://www.gminabaranow.pl) 

5.2.2 Gospodarka wodna 

Na terenie gminy Baranów istnieje dobrze rozbudowana sieć wodociągowa. Zgodnie 

z informacjami uzyskanymi z Biura Obsługi Komunalnej Urzędu Gminy, teren gminy Baranów 

zwodociągowana jest w 100 %, a długość sieci wodociągowej wynosi 74,59 km, natomiast 

ilość przyłączy wynosi 1326 sztuk.  

Charakterystykę ujęć występujących na terenie gminy przedstawiono poniżej: 

Ujęcie wody: Czołna, dz. nr ewid. 1/1 

 Głębokość studni Nr 1 – 43 m, Nr 2 – 43,5 m 

 Wydajność: 

– z pozwolenia wodnoprawnego - Qd śr. - 624,0 m3/d, 

– wielkość poboru wody w 2021 r. - 310,63 m3/d. 

https://www.gminabaranow.pl/images/Stale/Grafika/Turystyka/Szlaki/ZoltySzlakRowerowy_Mapa.png
https://www.gminabaranow.pl/images/Stale/Grafika/Turystyka/Szlaki/CzarnySzlakRowerowy-Calosc_Mapa.png


Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 24 

Strefy ochrony (pośredniej, bezpośredniej) ujęcia: ustanowiona jest tylko strefa ochrony 

bezpośredniej dla ujęcia przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Decyzja 

znak: LU.ZUZ.3.4100.194.2018.MZ z dnia 14.11.2018 r. 

Nakazy i zakazy odnoszące się do ujęcia:  

1. Prowadzenie dobowego rejestru ilości pobranej wody w oparciu o wskazania 

wodomierza. 

2. Wykonywania okresowych badań jakości wody w terminach uzgodnionych z 

Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Puławach. 

3. Prawidłowej eksploatacji oraz utrzymania ujęcia i urządzeń z nim związanych w 

należytym stanie techniczno-sanitarnym. 

4. Prowadzenia książki eksploatacji urządzeń wodnych i dokonywania w niej zapisów z 

awarii, remontów, konserwacji i wymiany urządzeń. 

5. Dokonywania raz w roku pomiarów wydajności i poziomu zwierciadła wody w studni. 

Sołectwa zaopatrywane w wodę z ujęcia: Baranów, Motoga, Pogonów, Czołna (część 

miejscowości), Łukawka, Wola Czołnowska, Klin, Huta, Kozioł, Karczunek, Gródek, Łukawica, 

Nowomichowska, Dębczyna, Zagóźdź, Składów oraz 1 gospodarstwo z Natalina, Gmina 

Michów, powiat lubartowski oraz 1 gospodarstwo z Wielkolasu, Gmina Abramów, powiat 

lubartowski. 

Sposób uzdatniania wody (jeżeli dotyczy): nie dotyczy, woda z ujęcia w Czołnie nie podlega 

żadnym procesom uzdatniania 

Ujęcie wody Śniadówka, dz. nr ewid. 305/2 

Wydajność ujęcia: z pozwolenia wodnoprawnego w okresie od początku listopada do końca 

kwietnia kolejnego roku Qd śr. 120 m3/d,  w okresie od początku maja do końca października 

Qd śr. 220 m3/d, wielkość poboru i wody w 2021 r. - 81,29 m3/d 

Głębokość użytkowanego poziomu wodonośnego – zwierciadła wody w studni: głębokość 

studni – 95,0 m,  

Strefy ochrony (pośredniej, bezpośredniej) ujęcia: ustanowiona jest tylko strefa ochrony 

bezpośredniej, ustanowiona przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Decyzja 

znak: LU.ZUZ.3.4100.194.2018.MZ z dnia 14.11.2018 r. 

Nakazy i zakazy odnoszące się do ujęcia: zobowiązania ujęte w Decyzji pozwolenia 

wodnoprawnego znak: LU.ZUZ.3.421.179.2019.AH z dnia 20.08.2019 r. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 25 

1. Konserwacji urządzeń związanych z poborem wody podziemnej, ujęcia wody, jego 

prawidłowe utrzymanie we właściwym stanie technicznym, 

2. Utrzymanie ujęcia we właściwym stanie sanitarnym poprzez odpowiednie 

zagospodarowanie jego otoczenia oraz uniemożliwienie przedostania się 

zanieczyszczeń do wód podziemnych, 

3. Prowadzenia pomiarów i rejestracji ilości pobieranej z ujęcia wody z częstotliwością 1 

raz na dobę zgodnie ze wskazaniem wodomierza, wyniki zapisywać w książce 

eksploatacji studni, 

4. Prowadzenie okresowych pomiarów wydajności poziomu zwierciadła wody  w studni, 

zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami oraz zapisywanie wyników w 

książce eksploatacji studni, 

5. Prowadzenia książki eksploatacji studni, 

6. Prowadzenia racjonalnej gospodarki wodnej, która zapobiega marnotrawstwu wody, 

7. W przypadku awarii urządzeń istotnych dla realizacji pozwolenia wodnoprawnego 

należy niezwłocznie zadbać o jej usunięcie, 

8. Prowadzenia pomiarów i rejestracji ilości wprowadzanych do rowu ścieków (wód 

popłucznych z płukania filtrów), 

9. Prowadzenia analiz pobieranej wody, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 

przepisami, 

10. Utrzymanie wylotu w dobrym stanie technicznym, 

11. Prowadzenie badań odprowadzanych ścieków (wód popłucznych) zgodnie z 

obowiązującymi w tym zakresie przepisami, 

12. Naprawiania wszelkich szkód związanych z udzielonym pozwoleniem 

wodnoprawnym, 

13. Przestrzegania warunków określonym w pozwoleniu 

Sołectwa zaopatrywane w wodę z ujęcia: z wodociągu zbiorowego zaopatrzenia Śniadówka 

zaopatrywane są w wodę następujące miejscowości: Śniadówka, Łysa Góra, Czołna (część 

miejscowości) oraz 1 gospodarstwo z Dębin, Gmina Abramów, powiat lubartowski. 

Sposób uzdatniania wody (jeżeli dotyczy): woda z ujęcia w Śniadówce podlega procesom 

uzdatniania: odżelaziania i odmanganiania. Woda ze studni podawana jest pompą głębinową 

na aerator-układ napowietrzający a następnie poprzez zespół filtrów jest odżelaziana i 

odmanganiana. Uzdatnianie następuje poprzez wytrącanie związków żelaza i manganu a 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 26 

następnie tłoczona jest do zbiornika wyrównawczego. Ze zbiornika woda podawana jest na 

zestaw i tłoczona do sieci. 

5.2.3 Gospodarka ściekowa 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 17,50 km, natomiast ilość przyłączy do 

budynków 456 sztuk. Gmina Baranów posiada słabo rozwiniętą sieć kanalizacji sanitarnej.  

Jedyną miejscowością posiadającą zbiorczą sieć kanalizacji sanitarnej jest Baranów, 

pozostałe miejscowości na terenie gminy nie są skanalizowane. 

Na koniec 2021 roku długość kanalizacji sanitarnej wynosiła 17,50 km, natomiast ilość 

przyłączy na terenie gminy wynosił 456 sztuk. Na terenie gminy jedynie miejscowość 

Baranów posiada zbiorczą sieć kanalizacji sanitarnej.  

Zgodnie z danymi zamieszczonymi przez Główny Urząd Statystyczny liczba zbiorników 

bezodpływowych na terenie gminy wynosiła 422 natomiast oczyszczalni przydomowych 68.  

Na terenie gminy funkcjonuje oczyszczalnia ścieków komunalnych, zlokalizowana 

w Baranowie. Charakterystykę oczyszczalni przedstawiono poniżej: 

 Przepustowość: średnia -176 m³/d, 

 Krótki opis techniczny oczyszczalni (typ oczyszczalni/sposób oczyszczania ścieków, 

rodzaje urządzeń, odbiornik ścieków oczyszczonych, itp.) 

Oczyszczalnia w Baranowie jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną, pracującą w 

oparciu o technologię ciągłej obróbki ścieków osadem czynnym niskoobciążonym. Ścieki 

„surowe” bytowo-gospodarcze dopływają do oczyszczalni siecią kanalizacyjną do komory 

pompowni, skąd poprzez kratę schodkową usuwającą skratki kierowane są do zbiorników 

oczyszczalni. Do oczyszczalni dowożone są również ścieki samochodem asenizacyjnym ze 

zbiorników bezodpływowych (szamb) i z przydomowych oczyszczalni ścieków z terenu 

nieskanalizowanego gminy. 

Układ technologiczny oczyszczalni: 

– przepompownia ścieków, 

– punkt zlewny, 

– krata schodkowa, 

– piaskownik pionowy + poletko odsączające, 

– komory osadu czynnego oczyszczalni, 

– zbiornik osadu nadmiernego, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 27 

– stacja odwadniania osadu, 

– dmuchawy, pompy oraz urządzenia sterowania i automatyki. 

Oczyszczone ścieki z oczyszczalni w Baranowie odprowadzane są do rzeki Wieprz kanałem 

krytym, a następnie odpływowym rowem otwartym.  

Osad wytworzony na oczyszczalni ścieków w 2021 r - 45,78 tony, co stanowi około 7,0 

ton s.m. Osad odbierany jest i zagospodarowywany przez Zakład Usług Komunalnych w 

Puławach. 

5.2.4 Gospodarka odpadami  

Na terenie gminy Baranów od 1 stycznia 2012 obowiązuje system gospodarowania 

odpadami opierający się na przepisach ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach. Głównym celem obecnie funkcjonującego systemu jest:  

- zwiększenie udziału odzysku, w szczególności recyklingu w odniesieniu do szkła, metali, 

tworzyw sztucznych oraz papieru i tektury, jak również odzysku energii z odpadów 

zgodnego z wymogami ochrony środowiska, 

- zmniejszenie ilości odpadów ulegających biodegradacji unieszkodliwianych przez 

składowanie, 

- zwiększenie ilości zbieranych selektywnie odpadów niebezpiecznych znajdujących się  

w strumieniu odpadów komunalnych, 

- wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów. 

Zgodnie z zasadami ustalonymi przez gminę właściciele nieruchomości zobowiązani są 

do prowadzenia selektywnej zbiórki następujących frakcji odpadów: 

- zmieszane odpady komunalne – worek w kolorze czarnym lub pojemniki  

- papier i tektura - worki w kolorze  niebieskim,  

- opakowania z metali i tworzyw sztucznych i opakowania wielomateriałowe – worki w 

kolorze żółtym,  

- szkło – worki w kolorze zielonym,  

- odpady ulegające biodegradacji – worki w kolorze brązowym,  

- popiół – worki w kolorze czarnym. 

W poniższej tabeli przedstawiono rodzaje i ilości odpadów odebrane od mieszkańców na 

terenie gminy Baranów.  

Tabela 2 Informacja o ilości odpadów komunalnych w 2021 roku 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 2023 - 2026 z perspektywą do 2030 roku 

 

 28 

Kod 

odpadów  
Rodzaj odpadów  

Ilość 

Mg/rok  

20 03 01  Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne  371,6200  

20 02 01  Odpady ulegające biodegradacji  52,1000  

15 01 07  Opakowania ze szkła  54,2600  

ex20 01 08  Odpady kuchenne ulegające biodegradacji  49,7800  

20 03 07  Odpady wielkogabarytowe  61,1400  

ex20 01 99   Popioły z gospodarstw domowych  89,4000  

17 01 01  Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów  2,2800  

08 01 11*  
Odpady farb i lakierów zawierających  
rozpuszczalniki organiczne lub inne substancje niebezpieczne  0,1500  

20 01 35*  
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione w   20 

01 21 i 20 01 23 zawierające niebezpieczne składniki 
7,1630  

20 01 36  
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione w 20 
01 21, 20 01 23 i 20 01 35  

17,6020  

15 01 02  Opakowania z tworzyw sztucznych  70,0400  

17 09 04  

Zmieszane odpady z budowy, remontowe i  
demontażu inne niż  

wymienione w 17 09 01, 17  

09 02 i 17 09 03  

16,8800  

16 01 03   Zużyte opony  16,7900  

15 01 01   Opakowania z papieru i tektury  13,4700  

20 01 39  Tworzywa sztuczne  6,3800  

20 01 01  Papier i tektura  1,2600  

   

Na terenie gminy Baranów funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów znajdujący 

się w Baranowie. Rodzaje i ilości odpadów komunalnych dostarczonych przez mieszkańców 

do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przedstawiono w poniższej tabeli.  

Tabela 3 Informacje o ilości odpadów komunalnych dostarczonych przez mieszkańców do Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.  

Kod 

odpadów  
Rodzaj odpadów  

Ilość 

Mg/rok  

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 0,3000 

16 01 03 Zużyte opony 1,5000 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 0,5600 

20 01 35* 
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione w 20 
01 21 i 20 01 23 zawierające niebezpieczne składniki 

1,1700 

17 01 07  
Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych materiałów 
ceramicznych i elementów wyposażenia inne niż wymienione w 17 01 06  

2100,0000  

17 06 04  Materiały izolacyjne inne niż wymienione w 1706 01 i 17 06 03  1,6000  

17 09 04  